
- 1 -

調査票の回答状況等について

○ 調査票の回答状況及び回答内容の概要（裁判員裁判の実施庁別データ）につい

ては，表１に示したとおり。

・ 候補者名簿登載数（全国計）は295,036人であるが，調査票に回答した者の

総数は124,911人（名簿全体の42.3%)である。

＊ 回答率が４割程度にとどまっているが，元々，調査事項に該当しない者につい

ては回答を返送してもらう必要はない旨告知していたことから，調査票で聴取す

べき事項に該当する者が４割程度いたという事実が端的に示されているに過ぎな

い。

＊ ちなみに，４割程度にも及ぶ候補者が辞退申出という形で消極姿勢を示してい

るかというと，以下に回答の内訳を示して説明するとおり，必ずしもそうはいえ

ないように思われる。すなわち，法令上，申出さえすれば必ず辞退が認められる

類型（ 歳以上であることなど。便宜的に「定型的辞退事由」という ）に該当70 。

する者による回答が相当数を占めている上，その一方で，繁忙等を理由に特に参

加が困難な月に関する調査に対する回答（当然のことながら，他の月について辞

退を申し出ているものではない ）も多くを占め，これらの回答がほとんどである。

からである。

・ 調査の結果，

欠格事由に該当する者が，391人(全国計。名簿の0.1%）

就職禁止事由に該当する者が，1,488人(同0.5%）

定型的辞退事由の申出者が，70,251人（概数）(同23.8%）

調査票の宛先が不明であった者が，2,753人(同0.9%）

であり，これらの合計が74,883人(同25.4%）に上っている。

名簿全体から，これらを控除した残数（概数）は，220,153人(同74.6%）で

ある。

○ 定型的辞退事由の申出者の内訳を示したものが表２－１（全国計）及び表２－

２（実施庁別）である。

・ 総数70,251人（概数）のうち， 
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７０歳以上が，45,434人（総数に占める割合は64.7%）

学生・生徒が，2,030人（同2.9%）

過去の検察審査員等履歴を有する者が，38人（同0.1%）

重い疾病・けがが，22,749人（同32.4%）

となっている。

○ 調査票では，特に参加が困難である月についても，辞退事由に該当するような

事情があれば予め申し出ていただくよう促している（ただし，申出月数は２か月

までとして上限を設けている 。その申出の結果は，表３－１（全国計）及び。）

表３－２（実施庁別）に示すとおりである（月ごとの数値は，申出の延べ人数で

ある 。。）

・ １月から１２月までの合計申出数は，延べで58,477人（名簿全体の19.8%）

である。

・ 月ごとに見ると，それぞれ名簿全体の0.9%から3.2%程度の申出数にとどまっ

ているが(月平均1.7% ，１２月，８月，７月の順に，他の月より多く申出が）

見られる。

以 上
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各庁別調査票回答結果 表１
Ａ a b c d Ａ－（a+b+c+d）

裁判所名 名簿規模 回答者数
欠格事由
該当者数

就職禁止事由
該当者数

定型的辞退事由
申出者数合計

（概数）
宛先不明 a+b+c+d 名簿残（概数）

全国計 295,036 124,911 391 1,488 70,251 2,753 74,883 220,153

名簿規模に占める割合 100% 42.3% 0.1% 0.5% 23.8% 0.9% 25.4% 74.6%
東京地方裁判所 28,000 11,011 67 159 5,823 388 6,437 21,563

東京地方裁判所八王子支部 5,800 2,275 6 35 1,178 42 1,261 4,539

横浜地方裁判所 16,000 6,360 46 77 3,326 139 3,588 12,412

横浜地方裁判所小田原支部 2,176 860 6 7 506 14 533 1,643

さいたま地方裁判所 16,560 6,611 1 86 3,349 145 3,581 12,979

千葉地方裁判所 22,560 8,960 41 101 4,710 179 5,031 17,529

水戸地方裁判所 7,600 3,134 1 28 1,757 55 1,841 5,759

宇都宮地方裁判所 5,440 2,250 8 24 1,222 30 1,284 4,156

前橋地方裁判所 6,000 2,638 6 22 1,501 42 1,571 4,429

静岡地方裁判所 1,680 763 2 8 477 12 499 1,181

静岡地方裁判所沼津支部 3,280 1,478 6 17 851 19 893 2,387

静岡地方裁判所浜松支部 1,760 799 4 16 441 7 468 1,292

甲府地方裁判所 2,300 1,051 8 6 635 13 662 1,638

長野地方裁判所 1,800 861 3 7 519 8 537 1,263

長野地方裁判所松本支部 1,800 890 0 2 542 7 551 1,249

新潟地方裁判所 3,000 1,406 0 12 884 9 905 2,095

大阪地方裁判所 24,100 10,027 0 93 5,467 350 5,910 18,190

大阪地方裁判所堺支部 4,800 2,023 10 26 1,069 46 1,151 3,649

京都地方裁判所 5,200 2,303 8 33 1,306 60 1,407 3,793

神戸地方裁判所 9,000 3,869 16 50 2,043 88 2,197 6,803

神戸地方裁判所姫路支部 3,500 1,545 15 16 915 17 963 2,537

奈良地方裁判所 2,700 1,236 0 10 688 16 714 1,986

大津地方裁判所 3,600 1,571 0 17 851 38 906 2,694

和歌山地方裁判所 2,400 1,137 5 1 707 18 731 1,669

名古屋地方裁判所 16,000 6,585 0 76 3,538 163 3,777 12,223

名古屋地方裁判所岡崎支部 5,600 2,272 0 15 1,255 36 1,306 4,294

津地方裁判所 6,000 2,747 0 27 1,638 50 1,715 4,285

岐阜地方裁判所 3,400 1,532 10 16 929 31 986 2,414

福井地方裁判所 960 445 6 8 288 6 308 652

金沢地方裁判所 1,700 754 3 8 451 16 478 1,222

富山地方裁判所 2,200 1,008 0 9 640 13 662 1,538

広島地方裁判所 5,100 2,207 14 22 1,356 48 1,440 3,660

山口地方裁判所 2,400 1,113 0 21 685 28 734 1,666

岡山地方裁判所 3,440 1,509 7 7 948 25 987 2,453

鳥取地方裁判所 1,040 455 1 7 256 11 275 765

松江地方裁判所 1,200 577 11 5 377 10 403 797

福岡地方裁判所 11,200 4,612 22 70 2,575 110 2,777 8,423

福岡地方裁判所小倉支部 3,500 1,498 8 17 978 21 1,024 2,476

佐賀地方裁判所 1,200 575 0 13 345 4 362 838

長崎地方裁判所 2,000 898 0 15 556 16 587 1,413

大分地方裁判所 2,400 1,070 0 14 670 20 704 1,696

熊本地方裁判所 3,040 1,390 9 16 917 22 964 2,076

鹿児島地方裁判所 2,300 1,060 0 14 659 20 693 1,607

宮崎地方裁判所 2,700 1,227 0 19 764 26 809 1,891

那覇地方裁判所 2,000 676 4 14 343 19 380 1,620

仙台地方裁判所 4,160 1,803 0 24 992 36 1,052 3,108

福島地方裁判所 1,150 513 0 6 333 7 346 804

福島地方裁判所郡山支部 2,350 1,058 0 8 624 17 649 1,701

山形地方裁判所 2,160 1,001 0 10 636 3 649 1,511

盛岡地方裁判所 1,800 810 0 14 494 16 524 1,276

秋田地方裁判所 1,200 589 7 7 395 7 416 784

青森地方裁判所 1,800 776 7 21 459 13 500 1,300

札幌地方裁判所 6,100 2,649 0 54 1,473 76 1,603 4,497

函館地方裁判所 1,500 696 0 0 422 23 445 1,055

旭川地方裁判所 1,500 718 0 19 429 21 469 1,031

釧路地方裁判所 1,200 583 4 10 319 8 341 859

高松地方裁判所 2,880 1,371 8 16 813 19 856 2,024

徳島地方裁判所 1,840 803 8 8 524 15 555 1,285

高知地方裁判所 2,160 1,007 0 10 651 24 685 1,475

松山地方裁判所 2,800 1,266 3 15 752 31 801 1,999
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表２－１

項目 人数 割合

定型的辞退事由申出者数合計（概数） 70,251 100.0%

うち　年齢70歳以上 45,434 64.7%

うち　学生又は生徒 2,030 2.9%

うち　過去4年以内に検察審査員 38 0.1%

うち　重い疾病又は傷害 22,749 32.4%

定型的辞退事由

（注）　割合については，小数点第２位を四捨五入したもの
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定型的辞退事由（地裁ごと） 表２－２

裁判所名

定型的辞退
事由申出者
数合計（概
数）

うち　年齢
70歳以上

うち　学生
又は生徒

うち 過去4
年以内に
検察審査
員

うち　重い
疾病又は
傷害

東京地方裁判所 5,823 3,832 192 1 1,798
東京地方裁判所八王子支部 1,178 760 37 0 381
横浜地方裁判所 3,326 2,132 139 0 1,055
横浜地方裁判所小田原支部 506 328 19 1 158
さいたま地方裁判所 3,349 2,095 71 0 1,183
千葉地方裁判所 4,710 2,906 134 1 1,669
水戸地方裁判所 1,757 1,086 76 1 594
宇都宮地方裁判所 1,222 771 31 3 417
前橋地方裁判所 1,501 970 40 0 491
静岡地方裁判所 477 317 16 1 143
静岡地方裁判所沼津支部 851 585 19 1 246
静岡地方裁判所浜松支部 441 318 8 0 115
甲府地方裁判所 635 425 20 2 188
長野地方裁判所 519 341 12 1 165
長野地方裁判所松本支部 542 388 9 0 145
新潟地方裁判所 884 590 22 0 272
大阪地方裁判所 5,467 3,414 198 2 1,853
大阪地方裁判所堺支部 1,069 640 18 0 411
京都地方裁判所 1,306 831 63 0 412
神戸地方裁判所 2,043 1,333 62 3 645
神戸地方裁判所姫路支部 915 587 38 0 290
奈良地方裁判所 688 435 15 0 238
大津地方裁判所 851 540 30 1 280
和歌山地方裁判所 707 469 32 2 204
名古屋地方裁判所 3,538 2,211 95 1 1,231
名古屋地方裁判所岡崎支部 1,255 798 39 0 418
津地方裁判所 1,638 1,113 46 2 477
岐阜地方裁判所 929 626 16 1 286
福井地方裁判所 288 193 10 0 85
金沢地方裁判所 451 301 18 0 132
富山地方裁判所 640 437 14 0 189
広島地方裁判所 1,356 885 33 0 438
山口地方裁判所 685 455 18 3 209
岡山地方裁判所 948 613 32 0 303
鳥取地方裁判所 256 186 8 1 61
松江地方裁判所 377 273 12 0 92
福岡地方裁判所 2,575 1,638 71 0 866
福岡地方裁判所小倉支部 978 618 42 1 317
佐賀地方裁判所 345 238 8 0 99
長崎地方裁判所 556 381 12 0 163
大分地方裁判所 670 449 9 0 212
熊本地方裁判所 917 649 15 0 253
鹿児島地方裁判所 659 439 8 1 211
宮崎地方裁判所 764 524 9 1 230
那覇地方裁判所 343 211 14 0 118
仙台地方裁判所 992 646 28 0 318
福島地方裁判所 333 227 5 0 101
福島地方裁判所郡山支部 624 411 16 0 197
山形地方裁判所 636 431 13 1 191
盛岡地方裁判所 494 319 3 1 171
秋田地方裁判所 395 275 13 0 107
青森地方裁判所 459 289 10 0 160
札幌地方裁判所 1,473 938 32 0 503
函館地方裁判所 422 270 1 0 151
旭川地方裁判所 429 281 3 1 144
釧路地方裁判所 319 193 5 1 120
高松地方裁判所 813 561 21 0 231
徳島地方裁判所 524 338 19 2 165
高知地方裁判所 651 443 14 0 194
松山地方裁判所 752 481 17 1 253
全国計 70,251 45,434 2,030 38 22,749
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表３－１

名簿規模 回答者数
１月～１２月
参加困難者
合計

うち１月参加
困難者

うち２月参加
困難者

うち３月参加
困難者

うち４月参加
困難者

うち５月参加
困難者

うち６月参加
困難者

295,036 124,911 58,477 3,330 2,683 3,557 2,970 4,489 4,945

100% 42.3% 19.8% 1.1% 0.9% 1.2% 1.0% 1.5% 1.7%

うち７月参加
困難者

うち８月参加
困難者

うち９月参加
困難者

うち10月参加
困難者

うち11月参加
困難者

うち12月参加
困難者

7,230 8,568 4,083 3,755 3,343 9,524

2.5% 2.9% 1.4% 1.3% 1.1% 3.2%

参加困難月
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参加困難月（地裁ごと） 表３－２

裁判所名
名簿登載者数
合計

回答者数
1月参加困難
者

2月参加困難
者

3月参加困難
者

4月参加困難
者

5月参加困難
者

6月参加困難
者

7月参加困難
者

8月参加困難
者

9月参加困難
者

10月参加困
難者

11月参加困
難者

12月参加困
難者

参加困難月
合計

東京地方裁判所 28,000 11,011 368 320 349 289 457 507 795 804 401 416 364 974 6,044
東京地方裁判所八王子支部 5,800 2,275 64 56 81 60 89 112 161 157 79 85 66 197 1,207
横浜地方裁判所 16,000 6,360 198 144 205 169 231 299 456 530 227 198 172 525 3,354
横浜地方裁判所小田原支部 2,176 860 18 13 18 16 32 26 38 54 30 23 22 59 349
さいたま地方裁判所 16,560 6,611 175 161 225 159 231 304 421 487 253 201 180 525 3,322
千葉地方裁判所 22,560 8,960 270 227 310 246 365 394 572 701 337 256 250 726 4,654
水戸地方裁判所 7,600 3,134 110 69 77 65 115 119 170 220 113 83 64 219 1,424
宇都宮地方裁判所 5,440 2,250 54 34 55 59 108 94 111 149 87 75 68 180 1,074
前橋地方裁判所 6,000 2,638 68 45 62 59 70 92 155 190 77 78 64 172 1,132
静岡地方裁判所 1,680 763 19 19 18 10 23 27 39 52 11 17 19 56 310
静岡地方裁判所沼津支部 3,280 1,478 39 27 42 30 46 40 81 97 32 34 30 106 604
静岡地方裁判所浜松支部 1,760 799 19 20 22 18 27 26 43 48 24 23 31 50 351
甲府地方裁判所 2,300 1,051 22 14 14 17 36 52 91 93 28 26 31 77 501
長野地方裁判所 1,800 861 26 10 28 16 29 31 56 79 29 27 28 59 418
長野地方裁判所松本支部 1,800 890 22 16 25 17 33 40 40 59 33 28 31 66 410
新潟地方裁判所 3,000 1,406 26 25 34 27 55 36 51 75 64 30 27 95 545
大阪地方裁判所 24,100 10,027 258 215 271 219 336 417 570 649 307 327 282 819 4,670
大阪地方裁判所堺支部 4,800 2,023 40 36 60 44 61 63 124 151 77 73 49 158 936
京都地方裁判所 5,200 2,303 53 50 57 50 81 82 142 171 82 89 70 173 1,100
神戸地方裁判所 9,000 3,869 94 84 120 96 142 152 248 281 122 121 121 316 1,897
神戸地方裁判所姫路支部 3,500 1,545 31 33 44 32 55 51 84 103 52 44 39 129 697
奈良地方裁判所 2,700 1,236 34 16 30 25 53 54 64 83 37 46 37 113 592
大津地方裁判所 3,600 1,571 59 51 40 36 64 65 113 137 74 50 50 117 856
和歌山地方裁判所 2,400 1,137 32 13 23 22 38 45 62 64 33 36 36 83 487
名古屋地方裁判所 16,000 6,585 184 170 219 174 218 236 396 493 197 205 177 523 3,192
名古屋地方裁判所岡崎支部 5,600 2,272 59 47 54 53 76 98 152 160 68 57 60 168 1,052
津地方裁判所 6,000 2,747 62 53 74 90 87 86 157 200 89 69 69 169 1,205
岐阜地方裁判所 3,400 1,532 44 28 46 41 49 53 87 107 55 47 47 127 731
福井地方裁判所 960 445 3 6 6 7 19 23 23 28 20 10 11 23 179
金沢地方裁判所 1,700 754 19 9 20 19 19 21 47 44 33 19 18 67 335
富山地方裁判所 2,200 1,008 21 19 38 32 29 25 43 63 37 26 33 72 438
広島地方裁判所 5,100 2,207 53 33 51 34 68 71 106 146 53 58 56 159 888
山口地方裁判所 2,400 1,113 25 18 22 15 39 42 54 58 39 29 18 75 434
岡山地方裁判所 3,440 1,509 34 28 33 30 54 64 82 91 48 50 40 99 653
鳥取地方裁判所 1,040 455 11 9 11 5 24 24 22 25 22 13 10 30 206
松江地方裁判所 1,200 577 11 8 12 14 19 14 22 34 20 6 13 28 201
福岡地方裁判所 11,200 4,612 117 113 145 117 134 175 277 309 106 114 102 356 2,065
福岡地方裁判所小倉支部 3,500 1,498 31 26 35 29 42 47 62 89 44 30 24 105 564
佐賀地方裁判所 1,200 575 14 11 18 8 18 18 23 33 13 12 15 33 216
長崎地方裁判所 2,000 898 32 15 17 15 28 31 34 43 18 26 15 67 341
大分地方裁判所 2,400 1,070 29 18 23 26 28 41 51 64 26 20 20 74 420
熊本地方裁判所 3,040 1,390 30 21 27 21 40 49 52 61 25 26 27 66 445
鹿児島地方裁判所 2,300 1,060 21 19 21 17 33 41 41 55 22 25 21 55 371
宮崎地方裁判所 2,700 1,227 26 16 40 26 40 42 53 56 31 21 27 88 466
那覇地方裁判所 2,000 676 18 17 23 14 22 24 41 44 17 23 11 46 300
仙台地方裁判所 4,160 1,803 50 30 61 49 97 72 76 87 64 64 34 120 804
福島地方裁判所 1,150 513 13 7 13 15 22 20 29 33 18 10 9 27 216
福島地方裁判所郡山支部 2,350 1,058 26 16 24 25 39 33 34 55 33 37 20 79 421
山形地方裁判所 2,160 1,001 26 29 29 15 41 40 47 59 33 31 30 61 441
盛岡地方裁判所 1,800 810 25 22 24 26 45 30 26 48 23 41 23 54 387
秋田地方裁判所 1,200 589 12 6 14 12 24 19 28 34 24 21 10 40 244
青森地方裁判所 1,800 776 11 11 28 22 28 20 46 59 44 42 25 63 399
札幌地方裁判所 6,100 2,649 71 53 56 59 111 118 124 147 73 61 68 182 1,123
函館地方裁判所 1,500 696 18 12 23 27 25 31 40 50 16 16 13 42 313
旭川地方裁判所 1,500 718 19 18 15 26 32 27 37 42 23 13 17 53 322
釧路地方裁判所 1,200 583 22 17 10 10 18 30 33 45 16 14 27 58 300
高松地方裁判所 2,880 1,371 35 16 37 36 40 55 62 74 44 46 40 110 595
徳島地方裁判所 1,840 803 18 20 23 20 26 24 39 52 19 16 23 46 326
高知地方裁判所 2,160 1,007 17 14 23 26 28 27 38 60 22 22 27 63 367
松山地方裁判所 2,800 1,266 24 30 32 34 50 46 59 86 39 49 32 102 583
全国計 295,036 124,911 3,330 2,683 3,557 2,970 4,489 4,945 7,230 8,568 4,083 3,755 3,343 9,524 58,477
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